
Comune  di  San Giorgio Lucano 
Provincia   di   Matera 

 
Via Meridionale, 2 – C.F. 82000890770  -  P. Iva 00315230771  - Tel. 0835/846032 – Fax 0835/846355 

 

 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE    

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

DETERMINAZIONE Reg. Gen. n. 115 

DETERMINAZIONE Rag. n. 75     

                                                   

OGGETTO 

 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA OFFICE INFORMATION S.A.S. DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

OPERATIVO PER REDAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO BIENNALE 2024 - 2025 DEL PEF 

TARI ANNO 2022 - 2025 AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI 363/2021/R/RIF E 389/2023/R/RIF. 

CIG: B15089D7A5 – ID. GARA 27063. 

                         

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco, emesso in data 02.02.2023 e Protocollato al n. 440, con il quale la scrivente 

veniva nominata Responsabile dell’Area Amministrativa-Contabile e titolare di P.O.; 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2026, secondo lo schema di cui al D.Lgs. 

n.118/2011;  

 

VISTA la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 443/2019, 

recante “DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RICONOSCIMENTO DEI COSTI EFFICIENTI DI ESERCIZIO 

E DI INVESTIMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI RIFIUTI, PER IL PERIODO 2020-2021” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che, con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo metodo 

tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche 

nell’elaborazione del PEF; 

 



RAVVISATA la necessità di un supporto operativo per l'aggiornamento biennale 2024 -2025 del PEF 

TARI anno 2022-2025, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif; 

 

ACQUISITO il preventivo del 20.02.2024 da parte della Ditta Office Information S.a.s., con sede in Villa 

d’Agri (PZ) Via Nazionale, avente ad oggetto la quantificazione del compenso per l’attività di supporto 

all'aggiornamento biennale 2024 -2025 del PEF TARI anno 2022-2025, ai sensi delle deliberazioni 

363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif, per l’importo di Euro 2.000,00, oltre IVA di Legge; 

 

ACQUISITO il preventivo del 20.03.2024 da parte della società S.p:a. IMMEDIA con sede Reggio 

Calabria (RC) in Corso Vittorio Emanuele III n. 109, avente ad oggetto la quantificazione del compenso 

per il servizio di Supporto Tecnico-Specialistico per la predisposizione del Piano Economico Finanziario 

(PEF) 2024 - 2025 con il metodo MTR2 ARERA ed eventuale aggiornamento Carta Qualità Tari, per 

l’importo di Euro 2.400,00, oltre IVA di Legge; 

 

DATO ATTO che l’offerta della Office Information S.a.s. risulta essere più conveniente a parità di servizi 

offerti e congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche del 

servizio ed al prezzo posto a base di affidamento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 10.04.2024, con la quale l’Ente ha affidato 

alla Office Information S.a.s. il servizio in oggetto, incaricando il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Finanziaria degli atti consequenziali al deliberato, per il raggiungimento delle finalità di che trattasi; 

  

RILEVATA conseguentemente la necessità di impegnare la somma di €. 2.000,00, oltre IVA di legge;  
 

CONSIDERATO che il ricorso alle prestazioni di servizi di soggetti esterni all'Amministrazione si ritiene legittimo 

nel caso di svolgimento di compiti specifici aventi carattere contingente difettando nell'apparato burocratico dell'Ente 

strutture organizzative idonee e professionalità adeguate; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di supporto operativo per 

l'aggiornamento biennale 2024 -2025 del PEF TARI anno 2022-2025, ai sensi delle deliberazioni 

363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif; 
Importo del contratto: 2.000,00, IVA esclusa; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 

 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 



assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 

del d.lgs. 36/2023; 

il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere 

adeguato; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 

vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

VISTO il DURC regolare, prot. INPS_39759077 del 19/02/2024 con scadenza validità al 18/06/2024; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

RICONOSCIUTA  la propria competenza in ordine all'adozione del presente atto; 

 

CONSIDERATO che il controllo preventivo di regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, si intende effettuato in uno alla predisposizione e sottoscrizione della stessa; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- l’art.107 e art.192 del T.U – D.lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei responsabili dei servizi; 

- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D.lgs. 30.03.2001, n. 165; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) DI AFFIDARE alla società Office Information S.a.s., con sede legale in Via Nazionale, 213 - 85050 Villa 

d'Agri (PZ) - P.IVA 01101030763, il servizio di supporto operativo per l'aggiornamento biennale 2024 -2025 

del PEF TARI anno 2022-2025, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif; 
 

3) DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 2.440,00, IVA inclusa, sul capitolo 117 del bilancio di previsione 

2024/2026, annualità 2024;  

 

4) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato 

dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte della sottoscritta in 

qualità di Responsabile dell’Area contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

7) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 

richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 

8) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG B15089D7A5; 

 

9) DI DARE ATTO CHE l’affidamento dei servizi in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi della L. n. 136/2010.     

 

Il Responsabile dell’Area amministrativa-contabile 

                                                                               (Dott.ssa Luisa PANGARO) 

                                         
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

SOMMA:                       €. 2.440,00 

Capitolo di bilancio:    - Cap. 117 

 

      Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, assicurando a riguardo di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 

del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.  

 

San Giorgio Lucano, 19.04.2024  

                                                       IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE 

                                                                                             (Dott.ssa Luisa PANGARO) 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente atto di determinazione viene pubblicato mediante affissione all’Albo on-line del COMUNE DI SAN 

GIORGIO LUCANO in data odierna per 15 giorni consecutivi: dal 19.04.2024 al 04.05.2024 - N. 223. 

San Giorgio Lucano, lì 19.04.2024 

 

L’IMPIEGATO ADDETTO 

                     


